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wydaje smaczne i zdro
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Wszystkie drogi wiodą do... Rzymu 

Ofiarność pana Graviny z polskiej szkatuły. 

Pan Markiz Gravina, w swej pięknej włoskiej 
ojczyźnie znakomity oficer marynarki, piasluje 
mandat komisarza Ligi Narodów w Gdaósku od 
3-ch lat. Na tem stanowisku rozstrzyga szereg 
ważnych sporów, jakle gdańscy mężowie stanu 
bez przerwy przeci w Polsce na rozkaz Ber
lina wytaczają. Znaczna większość tych sporów 
dotyczy spraw gospodarczych, albowiem Gdańsk, 
potrzebujący dużych dochodów dla utrzymania 
bojówek hitlerowskich i szerzenia zaciekłej 
agitacji przec iwpolsk iej, nie chcąc obciążać 

zbytnie funduszów Osthilfe, przyszedł do nader 
dowcipnego przekonania, że środków na ten cel 
winno mu dostarczyć państwo polskie. 

Niewątpliwie kwalifikacje wymagane od włos 
kiego marynarza są bardzo wysok ie, to też an 
na chwilę nie wątpimy, że graf Gravina jest wy
trawnym znawcą również i zagadnień gospodar
czych i całkowicie potrafi sprostać zadaniom, 
jakie naklada na niego stanowisko reprezentanta 
Ligi Narodów w Gddńsku. 

Rótnimy się wprawdzie z panem markizem 
w ocenianiu takich pojęć jak słuszność i spra
. wiedliwość, ale to są poj~cia zbyl abstrakcyjne 
l, teby utyć terminologji Einsteina, względne, 
jak wiele zresz tą rzeczy na tym dobrym świecie. 

Naprtykład Gdańsk. 
Są ludzie naiwni, którzy myślą, że skoro 

Gdańsk został st wo rzony poto, aby być do
stępem Polski do morza, to . wszystko. co siC; 
w Gdańsku r obi, w inno się dzia ć pod kątem 
widzenia wygody I korzyści Polski . 

Ludzie naiwni sądzą także, te skoro do 
u trzymania te~o stanu rzeczy powołana jesl Liga 
Narodów, to jej reprezentant w Gdańsku rów
niet powinien uznać tę skromną prawdę, że 

gdańska tabakier ka jest dla polskiego nosa. 
Ale slł ludzie inni, którzy, jak np. burmistrz 

gdański Ziehm, twierdz4. że Gdańsk jest basIjo
nem niemi eckości na wschodzie i te zadaniem 
jego jest walka z odwiecznym wrogiem polskim. 
\V tym celu ćwiczy w Gdallsku t O 000 hitlerow
ców, w tym celu zwozi się karabiny maszynowe 
do k:,szar celników gdańskich, w tym celu kilka 
tysięcy policjantów Wolnego Miasta odbywa woj
skowe ćwiczenia polowe. 

Trzeba przyznać, te ludzie ci w swej skrom-

ności nie żądają dotychczas, ateby tym ich za
daniom patronowała Liga Narodów. co pan mar
kiz Gravina przyjmuje skwapliwie da wiadomości 
i wobec tego jest głuchy na wszystkie strony, 
przestrzegające go przed niebezpieczeństwem ro
zbujanego do ostatnich granic szowinizmu nie
mieckiego w Gdańsku. 

Możemy tylko wyrazić mu z tego powodu 
ubolewanie, jak musimy wyrazić mu współczucie 
z powodu ulokowania jego dostojnego serca 
u stóp Hitlera. w miejscu - naszem skromne m 
zdaniem - bynajmniej niewlaściwem dla Wyso
kiego przedstawiciela Ligi Narodów. 

Trudno! Serce nie pyta i wolno panu Gra
vinie kochać i czcić kogo mu się podoba. 

Tylko trochę dziwnem się nam wydaje 
w jaki sposób można pogodzić len sentyment 
względem najbardziej bojowego przedstawiciela 
niemieckiej myśli odwetowej. przewódcy niemiec
kich dążeń do obalenia Traktatu Wersalskiego 
z obowiązkami wysokiego strażnika tego trakta
tu w mieście, wyłącznie na jego podstawach 
Slworzonem. I wydaje nam się również, że sko
ro się wzięło na siebie te obowiązki, to nieza
leżnie od serdecznych uczuć trzeba spełnić to, 
czego się podjęło: hitlerowskie hece ukrócić, 

czcigodnemu burmistrzowi Ziehmowi wytłóma

czyć. że ma się zająć gospodarką, dającą stale 
deficyty, a nie zabawą w wojsko gdańskie, bez
pieczeństwo obywatelom Wolnego Miasta zapew
nić, i raz wreszcie wyraźnie Gdańskowi powie
dzieć do <;zego został stworzony i czem ma być, 
pamiętając o tern, te ma się w tych poczynaniach 
zapewnione właśnie przez Traktat Wersalski mo
ralne poparcie sił zbrojnych Najjaśniejszej Rzecz
pospolitej . Albo - skoro czu ly kawaler włoski 

popędowi serca raczej ulec woli, przypomnieć 

sobie, że wszystkie drogi wiodą do Rzymu. O. 

PoIska marynarka wojenna. 
(Z sali odczytowej) 

\V przepełnionej sali Kasyna Garnizonowe
go w Jarosławiu wy~łosil onegdaj odczyt o ma
rynarce wojennej Inżynier Aleksander Pauly przy
były z Warszawy z ramienia Zarządu Głównego 

Ligi Morskiej i Kolonjalnej, celem przeprowadze
nia kursów szkutnictwa (budowa łodti) i mode
larstwa okrętowego zainicjowanych w naszem 
mieście przez nieslrudzontgo propagatora idei 
morskiej gtntrała p. Wacława Wieczorkiewieza. 

Odczyt byl poprzedzony wysoce patrjotycz
nem i przekonywującem pr".emówieniem gtntrała 
p. Wacława Wieczorkiewicza, Prezesa Oddziału 

L. M. i K. w Jarosławiu, który zaznaczył, że 

"państwo wtedy tylko może być bogate i polęt
ne, gdy prowadzi handel zamorski. Naród pol
ski powinnien zrozumieć, że solidną ~odstawą 

bogactwa Polski jest handel zamorski. 
Wystąpić możemy na zewnątrz O SW!! pra· 

wa do morla i zapewnić sobie ekspal1Zję zamor
ską wledy, gdy społeczeństwo całe zrozumie tego 
potrzebę i będzie się tego domagałtl. Prężność 

howiem całego narodu w tym kierunku jest re
alną podstawą do stawiania żądań przez nasze 
przedstawicielstwo. To let jak niegdyt hasłem 

naszem było walka O niepodległość, tak dziś 

naszem hasłem niechaj będzie walka o morze 
i zdobycie kolonii dla Polski I-

Na'stępnie prelegent p. int. Pauly, wskazu
jąc na zawieszoną mapę Europy na podstawie 
kierunków niemieckich linij kolejowych, konfigu
racji i topografji wybrzeia, dowiódł, że Pomorze 
jest Niemcom potrtebne w celu zubożenia, znisz· 
szczenia, a nast~pnie pOdboju Polski. Polakom 
natomiast posiadanie Pomorza i wybrzeża mor
skiego - jako drogi łączącej ich przez morze 
z calym światem, jako podstawę ich dobrobytu, 
wolności i niezaletności ekonomicznej i polity,z
nej, jest nieodzownie potrzebne w celu przeciw
działania agresywnym tendencjom Niemiec. 

Dalej referent podkreślił, te społeczeństwo 
polskie, mimo nawoływań i propagandy, nieste· 
ty nie uświadamia sobie bezpośredniej zależności 

wolności politycznej od pOSiadania Pomorza, 
a zatem i dostępu do morza i niedocenia ko
nieczności obrony militarnej swych praw mor· 
skich tak od strony lądu jak i morza. Każde 

państwo, - wywodzi prelegent - posiadające 

morskie J!ranice musi uwzględniać zasadnicze 
skladniki swej potęgi militarnej: wojsko lądowe, 
marynark~ wojenną, a także lotnictwo i dopiero~ 
gdy te Irzy czynniki tworzą harmonijną całość. 
gmach obrony narodowej jest zbudowany racjo
nalnie. Wolność bowiem morza i wybrzeia gwa
ran tuje tylko silna marynarka wojenna, której 
w dzisiejszych czasach improwizować nie motna 
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jej bowiem organizacja i poziom wyszkolenia 
"Vymagają wieloletniej prjlcy i fachowości. Wiel-
kość zaś i sk ład floty wojell Ilej danego państwa 
są zależne nie od d/u gości posiadanego przezeń 
wybrzeża morskiego i nie od wielkości mary-
narki handlowej, ile od si / morskich przypusz-
czalnego przeciwni ka i od rozciągłości własnych 

.. 
morskIch hnll komunikacYJnych, które muszą być 
bronione niezależnie od tego, czy na nich pod
czas wojny będą sz ły tra nsporty wojenne pod 
swoją, czy też pod obcą banderą, brak zaś swo
body ruchów na morzu patrołowanem przez 
nieprzyjacielską eskadre, czyni stan posiadania 
morza fikci" zarówno z punktu widzenia strate
gicmego, jak i ekonomicl.r.ego. Dla Polski, ze 
względu na jej wyjątkowo złe położenie geo
graficzne, sprawa posiadania odpowiedniej mary
narki wojennej jest tern don i oślejsza, że możemy 

sie znaleść w sytuacji wymagającej koniecznej 
walki jednocześnie na dwa frollly, I. j. na wschód 
i zachód, a naj potężniejszy nawet sojusznik nie 
będzie w sta nie przyjść nam z pomocą. o iJe na 
Ilasze m wybrzeżu nie będziemy mieć punktu 
oparcia I. zn. silnej wojenllo-morskiej bazy i ta
kiej marynarki wojennej, która będzie w sta nie 
utrzymać morze w posiadaniu przynajmniej do 
przybycia floty sprzymierzeńców . 

Czyniąc przegląd historji pows1.echnej po· 
cząwszy od heroicznej walki na morzu Greków 
z Persami pod Salaminą, a skończywszy na bil' 
wie niemiecko-angielskiej pod Julland, prelegent 
przypomniał, że bitwy morskie były etapami 
zwrolnemi w rozwoju państw i narodó"', których 
pOI~ga zależnie od rezultatów tych bitew wzra
stała, lub upadała. Przypominając zaś z dziejów 
ojczystych działalność Zygmunta Augusta, Slefa
na Batorego i Włlldysława IV. w kierunku two
rzenia "armaty wodnej" prelegent słusznie wnio
skowal, że najgenjalniejszy wódz narodu nie be
dzie w stanie skutecznie kraju bronić. O ile z nim 
nie bedzie współdziałać całe społeczeństwo. 

. Wielkie zagadnienie historyczne, jakiem jest 
germano-słowiańska walka o Bałtyk, wszcz~ta od 
czasów Chrobrego będzie rozwiązaną na morzu 
na korzyść tego, kto bedzie zawczasu do niej 
lepiej przy/;!otowany. 

Po gorących srowach uznania dla gene. 
rara p . Wacława Wlcczorkiewicza. krzewicie
la idei ligi Morskiej i Kolonjalnej wśród 

polskiego społeczeństwa. prelegent zakończył 
swój świetny odczyt apelem do matek ' Polek, 
by wychowały swych synów tak. żeby każdy 
malec, na pytanie, czem chcesz być jak do
rośniesz z dumą odpowiadał: "chcę być pol
s kim marynarzem, by w potrzebie walczyć 

za honor i wolność polskiej bandery." 
Pro/. Marjan Solowij. 

List Z Przeworska. 
(Od naszego korespondenta). 

Strajk elektryczny narazie u nas nie do
szedł do skutku, gdyż żądania konsumentów re
dukcji cen prądu elektryczne~o znalazły należyte 

zrozumienie w tutejszym Magistracie. Przed około 
4-a tygod . zebranie konsumentólllo prądu elektrycz· 
nego wybrało komitet z pp.: inż . Wilhelmem 
Chwałkiem, sekr. starostwa Stanisławem Pomor
skim i adw. Dr, A. Kleinmanem na czele, które
m u to komitetowi poruczyło przeprowadzenie 
akcji celem uzyskania 1.Iliżki ceny prądu elek
trycznego. Tenże komitet przedłożył Magistratowi 
memprandum podpisane przez okolo 200 kon
sumentów z ich żądaniami. Cena prądu na świa· 
tło u nas wynosi l zł . za kilowat godzinę oprócz 
10 proc , podatku państwowego. Magistrat wyde· 

l egował 2 członków, celem zbadania ewentualnych 

, 

możliwości zadość uczynienia ż/tdaniom konsu-
mentów i w tym celu odbyło sie w dniu 24 mar-
ca b. r. wspólne posiedzenie komitetu konsumen-

'ów z delegatami Magistratu w osobach pp. , 
burmistrza Walentego Rybackiego, Dr. Aleksan-
dra Karpfa i kierow ni ka elektrowni p. 1(lIpca. 
IV wyniku tego pOSiedzenia Rada miejska na 

-ros1edze lllu odbytem w tym samym dnIU uchwa 
liła w ten sposób zadość uczynić żądaniom kon
sumentów prądu elektrycznego, że Magistrat sam 
płacić bt:dzie podatek państwowy za prąd elek
tryczny, W len sposób konsu menci uzyskali zniż

kę ceny we wysokości 10 proc. \Vi~cej w obec
nych warunkach uzyskać się nie dało . Pomimo 
lego sukcesu komitet konsumentów dalej prowa
dzić będz i e akcję obniżenia ceny prądu elektrycz
nego przez zgłoszenie akcesu do akcji ogó lno
państwowej. 

Brzydka s prawa. Od około 50 lat istnieje 
w naszem mieście ~Żydowskie Stowarzyszenie 
wsparcia ubogich i pielęgnowania chorych (Li
nas hacedek)~, które rokrocznie otrzymało od 
Magistratu subwencje na swoje cele filantropij ne. 
W roku 1930 zarząd stowa rzyszenia wykluczył 

kilku szkodników, którzy wykorzystywali fundu
sze towarzystwa i subwencje Magistratu dla swo
ich osobistych korzyści. Protektorem tychże był 
i jest radny i asseso r niejaki Sussmall Weissberg 
nie bezinteresownie. Tenże, wykorzystując swoje 
sta nowisko, podsunął na wiosnę roku 1931 na 
pOSiedzeniu MlIl<!islratu prośb~ swoich pupilów 
o udzideni~ im subwencji jako członkom slowa
n..yszcnia MPolllOC ubogim i chorym Żydom-
przy czem nic nie wspomniał o tern, ze stowa
rzyszenie lO nie istnieje, a istnieje natomiast sto
warzyszenie o nazwie !la wstępie ws!-,omniauej. 

Dowiedziawszy się o lem, legalnie i stnieją

ce stowarzyszenie wniosło prośbt: do Magistratu 
o uchylenie powyższej uchwały i równocuśnie 
podało protest do Starostwa, które zabroniło 

Magistratowi wypłacenie subwencji. Tymczasem 
p. Sussman Weissberg postarał się o zalegalizo
wanie tego drugiego stowarzyszenia - składają

cego się z około 15 członków podczas, gdy Sla

re 50· letnie stowarzyszenie ma ponad 60 czlon
ków. 

Na ostawich 2 posiedzeniach Rada miejska 
zajeła się tą sprawą na skutek interpelacji rad
nego p. Dr. Karpia, rrzyczem zostało odczyta 
nem memorandum, w którem wysz ly na jaw 
brudy p. Sussmana Weissberga . Niektórzy radni 
żądali , ażeby p. Weissbcrg celem oczys1.czenia 
się z zarzuconych lilIJ świństw zaskarżył autorów 
memora ndum. P. Weissberg tego nie uczynil , 
a nalOmia SI zmobilizowal wszystkich swoich po
pleczników, dzięki którym Rada zatwierdzi la uch
walę Magistratu, pozbawiając w ten sposób 
SO-doletl1ie filantropijne stowarzyszenie wsparcia , 
jakie otrzymywało reJ!ularnie przez kilkadziesiąt 

lat z pożytkiem dla swoich biednych członków. 

Rumieniec wstydu oblał twarze garstki ucz
ci wych radnych i obecnego na tern pOSiedze niu 
starosty, p Remiszewskiego, że niektóny skądi
nąd bardzo poważani radni, którzy pozatern 
bardzO rzadko bywają na posiedzeniach naszej 
Rady miejskiej, tym razem na wezwanie p. Weiss
berga umyślnie przybyli na ostatnie posiedzenie 
Rady, żeby przyłożyć swą zresztą czystą rękI': 

do salwowania brudny.::h spraw swego "kolegi". 
Ośmielamy si~ dać wyraz naszej nadziei, 

że starostwo jako Władza naczorcza, ewentualnie 
Województwo lwowskie nie dopuszczą do tego, 
aby w naszym Magistracie dLiały się takie z pa
ragrafem karnym kolidujące rzeczy. 

Spectator. 

Czas odnowić prenumerate 
za miesiąc kwiecień. 
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Ok~~~~~ie fortepiHn UŻYWDny 
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Z~łoszenia w Redakcji M Expressu JarosławskieJ!o~ 

Podziekowanie. 
Wielmożnemu Panu Drowi Edmundowi 

Mayerowi Jarosław ul. Sienkiewicza 3. za 
ofiarną opiekę i skuteczny zabieg lekarski 
przy porodzie naszej có rki Teresy Sandero
wej nauczycielki w Potoku górnym k Tar
no grodu, składamy na tej drodze najserdecz
niej sze "Bóg zapłać" . 

Antoniowie H essowie. 
podurz~dnjk pocztowy 
jarosław, ul. Pasieka. 

• 
PRZEDSTAWICIELA 

Na rejon Ma/opolski dysponują· 
cego kaucją (delcredere) poszu
kuJe powaina firma społywcza 

O F E R T Y: JAROSŁA W Skrytka 3t. 

Towarzvszom Lonkowi i Swnkowi 
Melonom składa wyrazy serdecznego ubo
lewania i współczucia Z powodu śmierci 

Ojca. 
Unja Slooist6w ~ewlzjonlst6w W Jarosławiu 

Kronika. 
(RedakcJ . buwarunkowo manulkryptOw "le z"nta) 

O so biste. Kierownikiem tut. państwowego 
Zarządu architektoniczno-budowlanego, w miejsce 
przeniesiollego w stan spoczynku p. nadradcy 
IIlZ. Sobolewskiego, mianowany został p. inż. 
Zygmunt Jezierski , który objął już urzędowanie . 

Z Ogniska lttetodycznego Nauki Przy· 
rodoznawstwa: Druga konferencja rejonowa 
nauczycieli biologji szkół średnich, rejonu Ogni· 
ska Metodycznego Nauki Przyrodoznawstwa przy 
II. gimn. państ w w JalOsławiu . odbedzie się 

w dniach 18 i 19 kwietnia b. r. Ponadto z dniem 
1 kwietnia b. r. do Ogniska przydzielone zosta
ły przez I(uratorjum Okręgu Szkolnego Lwow
skiego również państwowe i prywatne semina rja 
nauczycielskie w nastepującyc h miejscowościach: 

Cieszanowie, Jarosław i u. Krosnie, Łańcucie, Prze· 
myśl u, Rudniku nad Sanem, Rzeszowie, Sokalu 
i Tarnobrzegu. 

Czy zosłanie zniesiona grupa ~uprzywi
lejowa"ych" właścicieli realności korzystają

cych wyłącznie z miejskiego funduszu kwa
terunkowego. W związku z powyższym artyku
łem za mieszczonym w Nrze l z 2 stycznia br. 
~Expressu J arosławskiego" i wystosowanym ape-



m WIa.. <>Mo;wy.a ".1I@i1l1i\ 
~e ustaleniem czynszu, Komenda garnizonu do .. 
nosi nam, tę Wydął. roz~z do mystktch 011 .. 
cerów i podoficerów, iż z dniem 1 czerwca b. r, 
nynsze Tftje~kflniowe bę:d, zrei:łu kowlne. I tak 
~na maksymalna czynszu za J pokój wynosić 
b~dz i e 30 z ł , pokój z kuchnią 40 zł. za 2 pO~ 
koje z k u ch nią 80 i ł ., 3 pokoje z kuchn ią 1 za zł . 

t I. d , ci zaś~ którzy mają mieSzkania droższe\ 
ł1luszą je zm!eni~. 

Inspekcja tut. garnl~onu wojskowego 
przez wiceministra SkładkowIkiego. \V dniu 
6 bm. Q godz. 4'30 po pol. przyjecha ł autem 
p. wiceminister Sk ładkowski w towarzystwie do
wódcy DOK. X. gen erała Tessaro i 2 oficerów 
sztabowych do naszego miasta na inspekcję lut. 
garnizonu. Wobec służbowo nieobecnych p. p. 
generała Wiectorkiewicza i zastępcy pulk. dypl· 
Paszkiewicza, p. wiceministrowi Składkowskiemu 
w inspekcji towarzyszył d-ca 39 p.p. ppułkow. 

dypl. p. T rzaska-Durski. Po dokonaniu inspekcji 
i spożyciu objadu, p. wiceminister Składkowski 
ze swą świtą wyjechał w kierunku Przemyśla. 

Wylew Sanu. Wskutek wezbrania wody, 
San wylał zalewając łąki i pola położone po 
obu brzegach Sanu. Tu i Ówdzie woda docho
dzi jut do domów. W związku z tern na zarzą

dzenie p. starosty Wąsa jako przewodniczącego 

powiatowego Komitetu powodziowego odbyło 

się (, bm. posiedzenie tegoż, na którem załat
wiono wszelkie aktualne sprawy związane z ak
cją ratowniczą · 

jak nam donoszą poziom wody , który 
do godzin wieczornych (, bm. na wodoskazie 
przy moście fla drodze państwowej jarosław

Selzec wynosi 3'66 m., a więc O 3'41 m. ponad 
normalny stan, nie uległ zmianie. 

W chwili, gdy oddajemy numer do druku 
dowiadujemy się z autorytatywnego iródła, te 
poziom wody w Przemyślu spadł O 50 cm. 
tem samem spodziewana jest zniżka w dalszym 
biegu Sanu, a w ślad zatem nlebezpieczenslwo 
większej powodzi u nas minc:ło. 

Przy tej sposobności dowiadujt:my się, te 
komunikacja ko łowa i piesza na drodze pań

stwowej W Duńkowicach koło Radymna zosta la 
przerwa nil, wskutek zalania mostu prowizorycz
nego flą starym korycie Wiśni. 

Urząd Wojewódzki komunikuje, że kurs 
dla wychowawców zakładów s;>oleczno · opiekuń
czych, który miał się odbyć w Warszawie w cza
sie od 4. kwietnia do 30. czerwca br. został od
roczony do jesieni. 

NIeprzyjem ne .qul pro quo" z pod
rzu tkiem . Niejaka Zofja Darasz tut. mieszkanka, 
30 z. m. podrzuci la s"e nieślubne dziecko do 
mieszkania józefa l<raśniaka sierż. 39 p. p. za
mieszkałego przy ul Racławickiej - poczem sa
ma zbiegła. Po przytrzymaniu tejte przez Koml
sarjat P. P. przes ł uchana poda ła, że nie miala 
zamiaru rod rzucać dziecka do mieszkania Kra
śniaka lecz do mieszkania SIanisława Drozdo
wicza - zda niem jej ojca tegoż dzic:cka - a nie 
znając rozkładu mieszkania podrzuci ła dziecko 
Kraśniakom. Na polecenie Naczelnika tul. sądu, 
Zofję Darasz zwoln iono, który leż równocześnie 

pOlecił tut. Magistratowi odebranie dziecka i od
danie go w pewne ręce na utrzymanie. 

Ujęci e dzieciobó jczyni. Dnia 30 z m. do
prowadzono na Komisarjat poszukiwaną Annę 

Paloczną z Wierzbnej tul. powiatu, a przytrzyma
ną przez postei'unek P. P. w Radymnie za dzie
ciobójstwo dokonane na swem dziecku . 

Na terenie 6 Baonu T elegraficznego przy
trzymano l bm . niejakiego Semena Baki1ę, wló· 
częge - pochodzącego z Zablociec gmina Grze
bowice pow. Włodzimierz Woł., który nie posia
da l żadnych dokumentów, a temsamem tożsa

mość jego osoby nie zoslała stwierdzoną. Przy
trzymanego oddano do starostwa, celem wyszu
pasowania. 

" Mełamorlosa" byłego zakonnika. Na 
Komisariacie P. P. przytrzymano 2 bm. Józefa 
Grabiarza sł utące,l!o w klasztorze O. O. Domi
nikanów w J aros ławiu za kradzież 100 zł. na 
szkode klasztoru. Wymieniony podczas nieobec
ności przeora ks. Justyna Szperlaka, za pomo(!ą 
dobranego klucza dostał się do zamkniętego po-

'Tabletki 
• 

koju, gdzie następnie dłutem podwatył "bla,M 
biurka i skradł banknot 100 zł. Ponadto tenże 

dokonał kradziety w tymte klaSztorze ze szafy 
w zakrystji gotówką około 50 zł., przy pomocy 
dobranego klucza. W toku dochodzeń ustalono, 
że sprawca był swego czasu zakonnikiem w kla
sztorze O. O. Palatynów w Poznań skiem. 

Przykrego .. Pr ima April is" zaznał Anto
ni Hajko z Pełkin. 010 bowiem I bm. przez 
wyrwanie kłódki, włamali się do jego komory 
z łodzieje, skąd skradli garderobe wartości 115 z ł . 
Sprawcy zostali wyśledzeni. 

Ze stałej rubryki. Przytrzymano na Ko
misariacie P. P. Leopolda Cora bez stałego miej
sca zamieszkania za wlócz-:gostwo i uchylanie 
sie od poboru wojskowego, jan~ I<oslrzyńskiego 
z Miszlali za wy wolani e zbiegowiska w rynku, 
oraz Jana Kolcza jako podejrzane~o o dokony
wanie rótnych kradzieży na tUl. terenie. 

Z miana włas ności. Wedle uporczywie krą
tących tu wersyj. sprzedał p. Skarżyński dzier
tawca Sudtej-\Voti swą nowo wybudowaną ka
mi(!nicę przy ul. Sienkiewicza. Nabywcą ma być 

lekarz p. Dr. Gaschge, podobno za kwotę 
12 tysięcy dolarów amer. 

D ancing - Brid ż odbedzie sie - staraniem 
Zarząda domu dla sitrot łyd. im j. Strisowera 
i Stow. "Samopomoc" dla niesienia pomocy akad. 
tyd. - w sobot{ 9 kwietnia w salach Towa· 
rzystwa Muzycznego. 

Cel ~odny poparcia. 

Wiadomości emigracyjne. 

Emigr anci do Stanów Zjednoc:r.onych. 
Syndykat Emigracyjny podaje do wiadomości, 
że .permity to reenter~ , wystawione w Stanach 
Zjednoczonych, ważne są na powrÓt do Amery
ki w ciągu 1 roku od daty wy stawienia w Ame
ryce . Posiadacze wymienionych permitów muszą 
w terminie rocznym powrócić do Ameryki, gdyż 
w przeciwnym razie mają wyji.lzd bardzo utrud
niony, a częSIO uniemolliwiony całkowicie . 

j e śli reemigrant nie mote z watnych przy
czyn powrócić do Ameryki w terminie ważności 
.. permitu to reenter-, winien przybyć do War
szawy przynajmniej na 1 tyf!odnl przed uplywem 
terminu ważności permitu i zgłosił się do Cent
rali Syndykatu Emigracyjnego (Warszawa Mar
szałkowska 124) w celu napisania podania do 
I(onsulatu Amerykańskiego w języku angielskim 
o przedłużen ie ważności permitu. Podanie po 
poświadczeniu w KOllsulacie Amerykańskim za 
opla tą 2 dol. należy odesłać do Depa,,,mentu 
Pracy w Washingtonie, zalączając ctek na dol· 
3. Permit to reeuter mote hyt sprolongowany 
tylko na dalsze (, miesięcy. O ile z Washingto
nu nadejdzie odpowiedż odmowna, wÓwczas 
reemigrant musi wrllcać do Ameryki l posiada
nym per mitem (jeśli dokument ten nie straci ł 

ważność). Z tego leż "z&l~du reemi~ranci winni 

• 
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wcześniej starać sle o prolonf!ate permitu. 
Reemigranci - analfabeci muszą powrócić 

do Ameryki w ciągu 6 miesięcy od daly wyjazdu 
z Stanów Zjednoczonych, pomimo posiadanego 
permitu watuego na I rok, po upływie bowiem 
tego czasu majq wielkie Irudl10ści przy wyjeździe. 

Posiadacze pennitów winni we własnym 
interesie w sprawie swego powrotu do Stanów 
Zjednoczonych zwrócić sie do Centrali Syndykatu 
Emigracyjnego lub Oddziałów i Agentur na pro
wincji, gdzie zosttJną 1111 ud.delone bezpłatnie 
wyczerpujące wskazówki oraz pomoc w załatwie
ni u korespondencji w sprawie prołongaty permitu . 

W sprawie Reem igracji do Argentyny_ 
Syndykat Emigracyjny podaje do wiadomości, że 
reemif!ranci do Argentyny, posiadaj",cy ważne 
argentyńskie świadectwo moralności t. zw .• buena 
conducta- i argentyński dowód tożsamości (ce
duta idelltidad), muszą zaol'a trz.yc się w wize 
argentyńską , wynoszącą zł. 43, 70 

Świadectwo moralności czyłi .buena eon
ducta" watne jest na terenie Polski 2 lata od 
daty wystawienia w Argentynie . 

Osoby posiadające świadectwo moralności 
przedawnione, oplacają Llormalną wize argentyń
ską, ktÓra wynosi zł. 305, 60. 

Bliższych informacyj i pomocy w sprawach 
wyjazdu Argentyny udziela zupełnie bezpłatnie 

Syndykat Emi~racyiny, Warszawa, (Marszałkow
ska 124) ornz prowincjollalne placówki. 

W sprawie aktó~ ślubu do Argentyny. 
Emigranci żonaci i cmll!ranlki zamężne, udający 
się do Argentyny, muszą w ](onsulacie Argentyń
skim przedstawić akty ś l ubu Częstokroć rodziny 
żydowskie nie posiadają formalnych aktów ślubu 
(aktów złączenia) i przedstawiają t. zw akty zna
nia na podstawie świadków. 

Syndykat Emigracyjny zawiadamia, że Kon
sulat Argentyński aktów znania nie uznaje i tąda 
w braku formallle~o aktu śłubu - przedstawie
nia aktu ślubu rytualnego, wydanego w języku 
polskim przez gminy żydowskie wzglednie rabi
naty. 

Ze sportu. 
Dnia 3 bm. odbyły sie na strzelnicy woj

skowej "Szczytna ~ wiosen/u powlatowt zawody 
strztltckjt o Odznalt{ <;trultckq 3 t 2 kl. 

Udział brałO 109 strzelcćw, którzy pomimo 
niepogody eraz la,talnie- rOlOlokłych dróg stawili 
się do zawodów w tOO pro(; 

Zdobyto S6 odznak 3·cj klasy i 8 odznak 
l-ej klasy. 

Za\'ł(od.}' orj!anizował powiatowy Komendant 



Sir. 4. 

P. W. por. Głowa w po rozumieOl U 1. powiato~ 

wym Komendantem Zw. Strzel. kpI. rez. Talomi~ 
rem. 

W skład komisji wchodził również Obw. 
Kmdl. Z. S. p. pqr. rez. Król. 

Jarosławski Akademicki Zw. Sportowy, 
zorganizował 3 b. m. w hali krytej, piąty jut 
z rzędu turniej siatk6wki, drugie z rzędu zawody 
ltkkoatletyczne o raz międzymiastowe spotkanie 
w siatkówce Panów: Przemyśl - Jarosław. 
W Iym IUrnieju drużyn miejscowych wsialkówce 
reprezentant jarosławia A. Z. S. ł. pobił z tru· 
dem swą rezerwę w stos. 30 : 19. Na nie!'potyka· 
nym dotąd poziomie stały zawody lekkoatletycz· 
ne, które przyniosły barwom A. Z. S·u jeden 
wielki triumf. Wyniki: skok w dal; 1) Haspel 
(A, Z, S.) 6'57 Z) Barsk; (A, Z. S.) 633 3) M;
ron (A, l, S.) 6"7 4) Tarnowsk; (A, l , S,) 6'08; 
pchnięcie kulą : t) Turowicz (A. Z. S.) 1096 
Z) Haspel 10 88 3) Mkhalsk; (A, l, S.) 9'99; 
skok w wy!; l) Haspel 1'61 2) Barski 1'48 
3) Mirom l' 48. O godz . 11 '40 rozpoczął się 
przy niezwykłe m zainteresowaniu publiczności 

międzymiastowy mecz Przemyśl - jarosław. Re· 
prezentacja jarosławia składająca sit: wyłącznie 
z członków i zawodników ćwiczących przy A. Z. Sie 
wskutek niespodziewanie słabej formy dwóch za· 
wodników straciła peW1le niemal zwycięstwo. 

Mimo to wynik 27: 30 jest dla jaroslawskiego 
sportu niema tym sukcesem, jeśli się zważy, że 

w Jarosławiu gry sportowe zostały wprowadzone 
jako jeden z głównych punktów zawodów spor
towych dopiero przed trzema miesiącami (co jest 
wyłączna zasługa Akademickiego Zw. Sportowe· 
go) - natomiast w Przemyślu wyróiniano je 
już przed kilkoma łaty. \V drużynie Jarosławia 

wyrótnili się Haspel i Turowicz; drużyna Prze· 
myśla bez słabszych punktów. Widzów duto, 
zainteresowanie zwłaszcza meczem siati(ówki -
ogromne. Organizacja, jak zwykle - doskonała. 

I, K, 
• 

\V razie sprzyjających warunków tereno · 
wych odbędzie się w dniu 10 b. morganizowa· 
ny przez A. Z. S. sztafetowy bieg na przełaj na 
dystansie 3 km. 

Narty z przed 4000 lat Ziemia szwedzka 
nie przestaje dostarczać bogatych wykopalisk ar· 
clleologicznych. Z pośród ostatnich tego rodzaju 
odkryć niewątpliwie największą wartość posiada
ją narty z przed 4.000 lal, oraz topór z końca 
epoki kamiennej. Narty znaleziono w miejsco· 
woscl Aastraet, w prowincji Versterbooten na 
północy Szwecji, należą do typu nart dotąd je· 
szcze uważanych na Syberii i w Laponji i zdają 
się potwierdzać przypuszczenie, jakoby narty po· 
jawiły się w Skandynawji w okresie pierwszego 
napływu osadnictwa. 

Kamienny topór odnaleziono w prowincji 
Aastra-Ryd w środkowej Szwecji, jest to bez· 
względnie wytwór rąk pradawnego człowieka. 

Kształtem swoim przypomina głowę niedźwiedzia 

O dłógim pysku i szerokim karku. Para małych 
uszu jest równocześnie otworem na trzonek. Cen
ne te wykopaliska nabyło obecnie Państwowe 

szwedzkie muzeum historyczne. 

Ze sceny. 

.. POPychadło" po raz trzeci i ostatni pow· 
tarza Kolo Dramatyczne .. Sokoła" w czwarttk 
/4 kwietnia br. w sali " Sokoła". Bilety po cenach 

, 
.t.}. ... j(t:.~;::, JAł(USt.AWSK'· 

popularnych umożliwiił każdemu ujrzenie tego 
widowiska, które tak publiczność jak i krytyka 
przyjęła z wielkim aplauzem. Bilety już do na· 
bycia u WP. Soszyńskiej. Początek o godzinie 
8'30 wlel:zorem punktualnie. 

Cały Jarosław 
wiedziet musi to le: 

najelegantsze, 
najwytworniejsze 
KAPELUSZE 
w najlepszych 
gatunkach 

I PO naitańszych C e n a C h 

do nabycia we firmie 

LAURA FRIESEL 
PIERWSZORZiDNY SALON 
KAPELUSZY DAMSKICH 

Jarosław. Grunwaldzka 19 

JÓZEF KRECKI 
W JAROSł.AWIU 

UL KILINSKIEGO 11. 

Wykonuje po cenach konkurencyjnych : 

URZĄDZENIE WODOCIĄGÓW, 

ŁAZIENKI, OGRZEWANIE 

CENTRALNE, MIESZKA

NIOWE. ORAZ DLA 

CIEPLARŃ OGROD

NICZYCH WOD

NOPAROWE 

NAJNOWSZEGO SYSTEMU, 

Czy wiadomo Panu' 
te podatek obrotowy znitony zostal 
od l. stycznia 1932 r. na 1'," •• lot. wzg!. Pll". 
dta przed51łblontw prowadzących prawidłowe 
księgi handlowe. 

Fe 

"ORGANIZATOR" 
Koncesjonowane 

Biuro powlernino-rewlzyjne 
buchalterji, interesów I finansów 

M. HIMMELBLAU 
rachlllstrz dypl.mowany I zapfzy,iętooy 

w Pnemyłlu, ut. Rejtana 16. 

Do wynaj-.cia 
__ Sklep ~ 

przy ul. Dra. Dletzlusa 23. 
Zgłoszenia u p. Fryderyka Rosenbl3tja 

Jarosław, ul Dra. Dletzlusa 23. 

c: .e _::::::J 

K,iClżki Różowe i Błekitne 
(ilustrowana bibljoteka dla dzieci i młodzieży) 

War s 2!: a w a, skrzynka pocztowa 723 
Konia P. K. O. Nr. 13.636. 

1II1 Cana tomu: W prenumeracie 1 %1.10 gr. III 
w handlu k.lłt8arsklrn 1 z.ł. 50 SI'. 

Treśt doborowa. Piękna oprawa, Prospekty oa tądanie, 

.~ 
Nr. b. 

Z dniem 1 kwietnia 1931 r. 
ustala się oprocentowanie: 

od wkladek zlotowych na 8% . 

od wkladek dolarowych na 7' /, . 

od rachunków bieżących na 6'b, 

w 8 t o s u n kur o c z n y m. 

Spółdzielczy 

BAnK RD'bnICZY 
Je oar.nlczo ... odpowl_dal.l .. ołclll 

W JAROSI.AWIU. 

~--------,------~ 

~ud techniki XX, wieku ł 
Seienne Płytki glazurolllane I cementu! 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kolorach 

o lustrzanym p o ły s k u, 
produkuje 1 dostarcza 
w Wojew, lwowskiem 

O 50% taniei 
od tego rodzaju 
Innych pyłek, 

Firma: 

M. O KOŃ, Jarosław 
ul. Kraszewskiego. - Telef. Nr. 6 . 

Nowości 

na sezon wiosennw 
oglądać moina bez 
obowiązku k u p n a 

DOM TOWAROWY 

"IMPERIAL" 
W JAROSł.AWIU. 

ADOLF BLOCHER 
1111" I~llj Iml~l!h 1IIIrlllll ~Ijlllll,ch 

\al 'AROSUlWIU, ul. 3. Maj. 1. 
(dawniej gmach stra1y połllruej) - Teleloll Hr. 165 
dOSlarcl.l cement wagonowo z. wazyatklch f ... 
brWk OlU poleć. delijlicznie :r.e składu l Cement 
pOrllandtki, wapno, gips sztukatorski i alabasIrowy, 
wapno hydrauliczne, cegły i glinki Slamotowe, 
płyt)' piekarskie. piece kaftowe; dachówki stktane, 
trzcin-;, asfalt. karbolineum. ter, smoły, pap«: da
chollo·1!. i h:otacyjną fKutnic kiego) aTU farby. po. 
klaty, I.kiery, terpentyny, kredy, pendzle, paSły 

do podłóg, klillgcril, asbesl, sznury asbcslowe 
i wuelkie iune malerjały w zakres budownictwa 

wchod:tllce. 
Towary plerwuor:t(:dne I ~ny konkurencyjne 

Warunki :tapłałY według umowy. 

-.Ii 
dźwignią handlu! 

____ -'Wda"'QO I .... w_,~ maili .. , DlAllUELICWIFFI ••• Dniaroia S. BaumQartena VI Jarosławiu 
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